



REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo rurale
e della Pesca Mediterranea
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE
Servizio 14 PA - Ufficio Servizio per il Territorio di Palermo
Viale Regione Siciliana 4600 - 90145 PALERMO

DECISIONE DI CONTRARRE n° 553 del 9-12-25
(art. 17 comma 2 del D.Lgs n 36/2023)

Oggetto: Affidamento per acquisto arredamento per ufficio e assistenza e riparazioni rete informatiche e pc in uso nei Cantieri forestali del I D.F e manutenzione e gestione fotocopiatori, da acquisire nell'ambito dell'importo assegnato al distretto sul capitolo n 554238 spesa corrente anno 2025

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 08/07/1977, n. 47 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n.16 "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione" e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2006 n. 14;
VISTA la L. R. 12 luglio 2011, n. 12;
VISTA L.R. 11/04/2012 n° 24;
VISTA la Legge 7 agosto 2012, n.134, art.18 ed il D.Lgs n° 33 del 14 marzo 2013, art. 21, 26 e 27;
VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 "Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali" pubblicato in GURS n.33 del 17 luglio 2019, con il quale il Servizio per il Territorio di Palermo è stato denominato "Servizio 14" del Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale;
VISTO l'art.1 della legge regionale 12 luglio 2011 n.12 ed il D.P. 31 gennaio 2012 n.13 (Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12/2011);
VISTA la L.R. 11 Aprile 2012 n. 24 "Lavori in economia nel settore forestale";
VISTA l'art. 2 della L.R.8/2016;
VISTO il D.D.G. n. 255 del 31/01/2024, con il quale alla sottoscritta, Dott.ssa Domenica Nucera, è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio per il Territorio di Palermo del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);
VISTO l'art. 15 della Legge regionale n. 8 del 11 luglio 2023 che modifica l'art.1 della citata Legge regionale 11 aprile 2012 n.24, in materia di lavori in economia nel settore forestale;
VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i ed in particolare al comma 1 dell'art. 17, il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.;
VISTO l'art. 50, comma 1, lett.b), del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
RILEVATO che ai sensi dell'art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la stazione appaltante può procedere autonomamente e direttamente all'acquisizione del presente contratto di fornitura essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia relativa prevista per l'affidamento diretto senza la necessità della centrale di committenza e della qualificazione della stazione appaltante ex artt. 62 e 63 D.Lgs 36/2023;
VISTO l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell'IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori;
CONSIDERATO che il Servizio 14° del Dipartimento Sviluppo Rurale è composto da 10 "Distretti Forestali";

DATO ATTO il carattere di urgenza che riveste la fornitura di materiali di consumo necessari alla realizzazione dei lavori dedicati per la prevenzione degli incendi boschivi, in forza della nota prot. 14013 del 05/02/2025 di assegnazione delle somme sul Cap. di riferimento e considerato inoltre che si è reso necessario iniziare immediatamente i lavori, con la presente determina si programma la spesa che verrà perfezionata, all'interno del Distretto 6°/1, es. fin. 2025;

RICHIAMATO l'art 17, comma 2 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO che ai sensi dell'Art. 58 del D.Lgs n 36/2023 l'affidamento, dato l'importo, risulta già accessibile alle microimprese, piccole e medie imprese e non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato previsto dall'art. 1 del D.Lgs n 36/2023, e risulterebbe contrario al carattere di urgenza con la quale si deve provvedere all'acquisizione de quo;

CONSIDERATO che, vista l'entità dell'importo della fornitura, per la procedura in narrativa non sono previsti requisiti speciali di partecipazione in capo agli operatori economici;

DATO ATTO dell'avvenuta applicazione nel presente procedimento dei principi di risultato, fiducia, buona fede e tutela dell'affidamento e del principio di rotazione;

CONSIDERATO che, per ragioni di speditezza, coerentemente con la natura e le peculiarità dell'esigenza rappresentata, è possibile prescindere dall'acquisizione di più preventivi relativamente agli altri articoli oggetto del presente appalto;

DATO ATTO che con il presente provvedimento di affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell'Art 17 comma 1 del D.Lgs n 36/2023 sono individuati i seguenti elementi essenziali per l'appalto della fornitura in oggetto:

- Oggetto dell'affidamento: arredamento per ufficio e assistenza e riparazioni rete informatiche e pc in uso nei Cantieri forestali del I D.F e manutenzione e gestione fotocopiatori;
- Importo € 23.338,60 così costituito: prezzo di affidamento € 19.300,00 IVA € 5.208,60;
- Fornitore: **DE.CO.R. S.R.L.**, via a. telesino 7/11 Palermo P.I. 04981950829 ;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n 36/2023 il soggetto scelto, individuato nell'albo fornitori di questo Servizio, è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta, e che in passati affidamenti il fornitore si è distinto per puntualità, efficienza, disponibilità e per qualità dei prodotti offerti;

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall'art. 16 del D.Lgs n 36/2023, NON si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell'art. 6-bis della legge n 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. n 62/2013, e che né il RUP né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa;

VISTI Progetto esecutivo per lavori di prevenzione incendi boschivi, sui boschi demaniali e in quelli a qualsiasi titolo nella disponibilità di questo Dipartimento, compresi gli interventi complementari di cui all'art. 14 della L.R. 16/96 e s.m.i. e all'art. 25 della L.R. 9/2013, da eseguirsi nel 1° Distretto Forestale, località varie.

RITENUTO PRESO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è prevista nelle somme finanziate con i progetti a cui si riferisce; che con nomina n° 35157 del 01/04/2025 si è dato incarico di Responsabile Unico del Progetto F. D Gioacchino Francesco Argento;

VALUTATO che la fornitura è rappresentata come segue:

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO				
DESCRIZIONE LAVORI	UNITA' DI MISURA	QUANTITA'	PREZZO UNITARIO	IMPORTO COMPLESSIVO escluso iva
SCAFFALATURA 3080X400X3000 H CON 6 LIVELLI composta da: N° 3 SPALLA COMPLETA R-S1-3028X 400 N° 6 BASE METALLICA N° 6 CAPP. SUP. X MONTANTE SUPER 1/2/3 N° 12 RIPIANO-H.12-MM.1500X 400-S3- PORTATA 205KG N° 48 ANTISGANCIO SUPER 1-2-3 N° 3 STAFFA FISSAGGIO MURO N° 1 TABELLA PORTATA	CAD	1	1.550,00	1.550,00

N° 3 PREMONTAGGIO SPALLE LEGGERE SINO A 3 MT. N° 1 SCALA A GANCIO A 7 GRADINI PER SCAFFALATURA L3080 con: N° 1 SCALA A 7 GRADINI C1 CON GANCI N° 1 KIT CORRIMANI PER 7- 8 GRADINI DX N° 1 KIT CORRIMANI PER 7-8 GRADINI SX N° 3,1 ml BINARIO Ø 30 MM. AL ML. N° 3 KIT DISTANZIALE 55 MM PER BINARIO N° 1 TAPPO FINE CORSA				
SCAFFALATURA 4580X500X3000 H CON 5 LIVELLI composta da: N° 4 SPALLA COMPLETA R-S1- 3028X 400 N° 8 BASE METALLICA N° 8 CAPP. SUP. X MONTANTE SUPER 1/2/3 N° 15 RIPIANO-H.12-MM.1500X 500- S3- PORTATA 205KG N° 60 ANTISGANCIO SUPER 1-2-3 N° 4 STAFFA FISSAGGIO MURO N° 1 TABELLA PORTATA N° 4 PREMONTAGGIO SPALLE LEGGERE SINO A 3 MT. N° 1 SCALA A GANCIO A 7 GRADINI PER SCAFFALATURA L4580 con: N° 1 SCALA A 7 GRADINI C1 CON GANCI N° 1 KIT CORRIMANI PER 7- 8 GRADINI DX N° 1 KIT CORRIMANI PER 7-8 GRADINI SX N° 4,6 BINARIO Ø 30 MM. AL ML. N° 4 KIT DISTANZIALE 55 MM PER BINARIO N° 1 GIUNZIONE IN ALLUMINIO PER BINARI N° 1 TAPPO FINE CORSA	CAD	1	1.950,00	1.950,00
TESTA PALO QUADRATA Ø 60CM 1 X E27 IN ALLUMINIO PRESSOFUSO DIMENSIONI 41X21X6 CM	CAD	9	45,00	405,00
FASCE BATTISEDIA IN PLEXIGLASS-ACRILICO PMMA TRASPARENTE PER PROTEZIONE PARETE MURO INSTALLAZIONE TRAMITE VITI CM 100X20	CAD	5	40	200,00
NVR HIKVISION 8 INGRESSI POE HDD VIDEO 1TB 8MP DS- 7608NXXIK2/8P o similare	CAD	1	485,00	485,00
TELECAMERA HIKVISION PRO EASY IP 4.0 ACUSENSE BULLET IP 4K (3840 x 2160) OTTICA FISSA 4MM IR 80MT - DS-2CD2T86G2-4I(4mm) o similare	CAD	8	320,00	1.920,00
UPS TECNOWARE ERA PLUS 1600 1600VA/1120W TECNOLOG LINEINTERACTIVE CON STABILIZ ONDAPSEUDOSINUSOIDALE SCHUKO USB FG CERAPL1602SCH	CAD	1	155,00	155,00
MONITOR YASHI 27" Wide YZ2748 IPS Pioneer Slim 1920x1080 2ms	CAD	1	145,00	145,00

350cd/m ² 1000:1 2x4W MM VGA HDMI VESA				
FOTOCOPIATRICE LASER COLORI UTAX 2507CI RIGENERATA	CAD	1	3.500,00	3.500,00
MULTIFUNZIONE BROTHER MFC-L8690CDW LASER COLORI A4 31PPM 250FF 512MB FAX RADF DUPLEX LAN WiFi USB	CAD	1	550,00	550,00
MONITOR YASHI 27" Wide YZ2727 TN LED Pioneer Gaming 2560x1440 QHD 2K 1ms OD 300cd/m ² 1000:1 165Hz NOCASSE 2HDMI 2DP VESA	CAD	2	195,00	390,00
SUPPORTO MONITOR DA PARETE 13" - 34", FINO A 8 KG, VESA 75X75-100X100 MM, ORIENTABILE, CON BRACCIO A MOLLA A GAS, NERO	CAD	2	65,00	130,00
TRASMETTITORE SEGNALE HDMI WI-FI	CAD	3	350,00	1050,00
SPLITTER HDMI	CAD	2	50,00	100,00
MONITOR LG LED 32" 32LQ631C SMART 1920x1080 2HDMI LAN CI	CAD	1	380,00	380,00
LAVAGNA MAGNETICA 60x90 CON KIT CANCELLINO E PENNARELLI	CAD	2	95,00	190,00
MOBILE ALTO 90l x 45p x 196h 4 ANTE LEGNO CON SERRAT.	CAD	3	680,00	2.040,00
MOBILE ALTO 45l x 45p x 196h 2 ANTE LEGNO CON SERRAT.	CAD	1	490,00	490,00
CASSETTA IN LEGNO "MONTE BIANCO" 398X398 CM H 249 CM SPESSORE PARETE 25 MM*	CAD	1	3.500,00	3.500,00
SOMMANO I LAVORI				19.300,00
Spese per IVA 22%				4.208,60
IMPORTO TOTALE				23.338,60

D E T E R M I N A ,

- 1) Per le motivazioni in narrativa specificate, ai sensi e per gli effetti dell'attuale combinato disposto degli artt. 17 comma 2 e 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n 36/2023, di affidare la fornitura di materiali di consumo alla **DE.CO.R. S.R.L.**, via a. telesino 7/11 Palermo P.I. 04981950829;
- 2) Di dare atto che la sottoscritta in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, secondo quanto previsto dall'art. 16 del D.Lgs n 36/2023, NON si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell'art. 6-bis della legge n 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. n 62/2013, e che né il RUP né alcuno dei dipendenti intervenuti nel procedimento hanno comunicato situazioni di conflitto di interesse ai sensi della stessa normativa;
- 3) di approvare il quadro economico complessivo di spesa di € 23.338,60 così costituito: prezzo di affidamento € 19.300,00 IVA € 5.208,60;
- 4) di procedere, ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 che prevede lo "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante", ad affidare all'operatore economico **DE.CO.R. S.R.L.**, via a. telesino 7/11 Palermo P.I. 04981950829 Affidamento assistenza e riparazioni rete informatiche e pc in uso nei Cantieri forestali del I° D.F e manutenzione e gestione fotocopiatori come prospetto che precede, per un previsto importo di € 23.338,60 così costituito: prezzo di affidamento € 19.300,00 IVA € 5.208,60;
- 5) di demandare agli uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in particolar modo l'accertamento delle condizioni di legge in capo all'affidatario e l'acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto, nonché;

- 6) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; di imputare la spesa complessiva IVA compresa, nell'ambito dell'importo assegnato al Distretto Forestale 1°;
- 7) di dare atto che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificati richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;
- 8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D. Lgs n°267/2000;
- 9) Di perfezionare la prenotazione di spesa sul capitolo n 554238 spesa corrente anno 2025;
- 10) La presente Determina Decisione di contrarre, sarà pubblicata sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Bandi di Gara e Contratti" in assolvimento agli obblighi di tracciabilità e trasparenza previsti dal D.Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14°
Domenica Nucera